gabinete@montenegro.rs.gov.br 

PROJETO DE LEI N.º ___, DE 28 DE AGOSTO DE 2024. 

Autoriza a abertura de 
Crédito Especial no valor de 
R$ 31.268,00. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 
adicional no valor de R$ 31.268,00 (trinta e um mil, duzentos e sessenta e oito reais) 
nas seguintes classificações funcional-programáticas: 

06 Secretaria Municipal de Saúde 
02 Fundo Municipal de Saúde 
10 Saúde 
301 Atenção Básica 
0131 Saúde Bucal  

2656 Saúde Bucal 
      4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamentos e material permanente – R$ 1.000,00 –

[...]

Assunto: Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ____/2024 

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei anexo com o objetivo de autorizar o 

Executivo Municipal a realizar a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 
31.268,00 (trinta e um mil, duzentos e sessenta e oito reais). 

A abertura do crédito especial justifica-se tendo em vista a Portaria 
n.º 2.396/2023-MS, de 15 de dezembro de 2023, em que o Município foi 
contemplado com o recurso na totalidade de R$ 31.268,00  (trinta e um mil 
duzentos e sessenta e oito reais), proveniente de incentivo financeiro federal de 
capital destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para 
estabelecimentos de saúde. 

O crédito do recurso foi realizado na data de 11/04/2024 e já está 
disponível para o Município utilizar.